单位名称
账面余额 坏账准备

计提比例
（%）

计提理由

台州炬晶实业有

限公司
6,300.00 6,300.00 100.00%

该公司已于 2023-11-20 被吊

销，预计无法收回，应全额计

提坏账。

北京龙源冷却技

术有限公司
64,923.89 64,923.89 100.00%

该公司目前处于存续状态，但

已破产， 正在清算中， 预计无

法收回， 已全额计提坏账。

合计 71,223.89 71,223.89

2） 应收账款按组合计提坏账准备

2024 年 9 月 30 日

账龄
账面余额

整个存续期的
预期信用损失

预期信用损失率
（%）

1 年以内（含 1 年） 153,222,387.30 7,661,119.40 5.00
1-2 年（含 2 年） 40,914,140.52 8,182,828.10 20.00
2 至 3 年（含 3 年） 23,835,391.23 11,917,695.62 50.00
3 年以上 31,880,171.00 31,880,171.02 100.00

合计 249,852,090.05 59,641,814.14

（续）

2023 年 12 月 31 日

账龄
账面余额

整个存续期的
预期信用损失

预期信用损失率
（%）

1 年以内（含 1 年） 114,971,012.87 5,748,550.65 5.00
1-2 年（含 2 年） 47,608,341.67 9,521,668.34 20.00
2 至 3 年（含 3 年） 25,315,299.10 12,657,649.55 50.00
3 年以上 25,850,402.63 25,850,402.63 100.00

合计 213,745,056.27 53,778,271.17

（3） 应收账款于报告期内计提、收回或转回的坏账准备情况

期间 类别 期初余额 计提金额
转回
金额

转销金额

其他变
动

（注）

期末余额

37

宁波精达成形装备股份有限公司备考合并财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2024 年 9 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

2024 年
1-9 月

坏账
准备

53,849,495.06 5,871,791.38 6,072.01 12,080.71 59,703,133.72

2023 年
度

坏账
准备

42,713,850.34 12,836,850.30 1,623,671.49 77,534.09 53,849,495.06

注：其他变动为境外外币报表折算差额

（4） 本期实际核销的应收账款

项目 2024 年 1-9 月 2023 年度

实际核销的应收账款 6,072.01 1,623,671.49
合计 6,072.01 1,623,671.49

（5） 按欠款方归集的年末余额前五名的应收账款和合同资产情况

单位名称

应收账款

2024 年 9 月
末余额

合同资产

2024 年 9 月
末余额

应收账款和

合同资产

2024 年 9 月
末余额

占应收账

款和合同

资产期末

余额合计

数的比例

应收账款和

合同资产坏

账准备期末

余额

重庆飞驰汽车系

统有限公司
23,735,270.41 - 23,735,270.41 7.45% 1,304,863.41

EUROTRANCIATU
RA MEXICO S.A.

DE C.V.
10,791,593.33 423,400.00 11,214,993.33 3.52% 1,735,259.98

江苏东顺新能源

科技有限公司
9,052,846.50 5,904,000.00 14,956,846.50 4.70% 1,342,244.25

CMS.SPA 7,352,472.42 - 7,352,472.42 2.31% 411,005.45
Super Radiator
Coils Limited
Partnership

7,851,785.39 - 7,851,785.39 2.47% 392,589.27

合计 58,783,968.05 6,327,400.00 65,111,368.05 5,185,962.36

（续）

单位名称

应收账款

2023 年末余

额

合同资产

2023 年末余

额

应收账款和

合同资产

2023 年末余

额

占应收账

款和合同

资产 2023
年末余额

合计数的
比例

应收账款和

合同资产坏

账准备年末

余额

重庆飞驰汽车系

统有限公司
21,206,119.84 447,985.00 21,654,104.84 7.50% 1,133,607.37

信质集团股份有

限公司
7,565,400.00 3,821,200.00 11,386,600.00 3.94% 989,330.00

MAHLE Behr USA
Inc. 8,534,208.72 1,432,850.03 9,967,058.75 3.45% 498,352.94

CMS.SPA 6,849,497.42 - 6,849,497.42 2.37% 342,474.87
EUROTRANCIATU
RA MEXICO S.A.

DE C.V.
6,773,208.98 1,141,000.00 7,914,208.98 2.74% 395,710.45

合计 50,928,434.96 6,843,035.03 57,771,469.99 3,359,475.63

38

宁波精达成形装备股份有限公司备考合并财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2024 年 9 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

注：CMS SPA 全称为 COSTRUZIONE MACCHINE SPECIALI S.P.A。

5. 合同资产

（1） 合同资产情况

2024 年 9 月 30 日项目

账面余额 坏账准备 账面价值

质量保证金 68,591,150.39 3,998,501.58 64,592,648.81

合计 68,591,150.39 3,998,501.58 64,592,648.81

（续）

2023 年 12 月 31 日项目

账面余额 坏账准备 账面价值

质量保证金 74,896,676.99 4,782,458.62 70,114,218.37

合计 74,896,676.99 4,782,458.62 70,114,218.37

（2） 合同资产按坏账计提方法分类列示

2024 年 9 月 30 日

账面余额 坏账准备
类别

金额
比例
（%）

金额
计提比例
（%）

账面价值

按单项计提坏账准
备的合同资产

按组合计提坏账准
备的合同资产

68,591,150.39 100.00 3,998,501.58 5.83 64,592,648.81

其中：账龄组合 68,591,150.39 100.00 3,998,501.58 5.83 64,592,648.81
合计 68,591,150.39 100.00 3,998,501.58 5.83 64,592,648.81

（续）

2023 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备
类别

金额
比例
（%）

金额
计提比例
（%）

账面价值

按单项计提坏账准
备的合同资产

按组合计提坏账准
备的合同资产

74,896,676.99 100.00 4,782,458.62 6.39 70,114,218.37

其中：账龄组合 74,896,676.99 100.00 4,782,458.62 6.39 70,114,218.37
合计 74,896,676.99 100.00 4,782,458.62 6.39 70,114,218.37

1） 合同资产按组合计提坏账准备

39

账龄   2024 年 9 月 30 日